
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2012

e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VANICE CRISTINA DOS SANTOS 
DEZINCOURT, matrícula n°57191987/2 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 12.07.2012.

PORTARIA Nº 731 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora THALYTHA DA SILVA PINTO, matrícula 
n°73504336/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 732 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SOCORRO DE SOUSA FERREIRA, 
matrícula n°73504338/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 12.07.2012.

PORTARIA Nº 733 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VÂNIA MARCIA PEREIRA DE 
VASCONCELOS, matrícula n°73504339/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 12.07.2012.  

PORTARIA Nº 734 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO 
DINIZ, matrícula n°5875811/3 cargo MÉDICO-
ESPECIALIDADE-GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 28.06.2012.

PORTARIA Nº 735 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NUBIA CRISTINA GONÇALVES 
SACRAMENTO, matrícula n°8051987/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 6° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 18.07.2012.

PORTARIA Nº 736 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARCIA CRISTINA CARDOSO CRUZ, 
matrícula n°8051983/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
6° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 18.07.2012.

PORTARIA Nº 737 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EDILEUSA TAVARES DA SILVA 
PONTES, matrícula n°5901455/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 738 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA LUISA SILVA RODRIGUES, 
matrícula n°54195856/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.06.2012.

PORTARIA Nº 739 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLENILSON PINHEIRO MACEDO, 
matrícula n°5901460/1 cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.07.2012.

PORTARIA Nº 740 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCOS NAZARENO RODRIGUES 
DAMASCENO, matrícula n°5894216/2 cargo MÉDICO, na 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚIDE, a contar de 04.08.2012.

PORTARIA Nº 741 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLEITON DE CASTRO PEREIRA, matrícula 
n°5901159/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 742 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LINDETE SILVA DE VASCONCELOS, 
matrícula n°5901160/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 743 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDREA DE CASTRO LEAL NOVAES, 
matrícula n°5901210/1 cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE-
ENDOCRINOLOGIA, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 744 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LEOPODINNE CABRAL GONÇALVES 
DE OLIVEIRA, matrícula n°5901209/1 cargo MÉDICO-
ESPECIALIDADE-CARDIOLOGIA, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 745 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALVARO DE OLIVEIRA DUARTE, 
matrícula n°55182/1 cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE-
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 12.07.2012.

PORTARIA Nº 746 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JANDERSON FELIPE COLARES DE 
SOUSA, matrícula n°5901336/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL 
DE MÁQUINAS, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 747 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor TONY PINHEIRO NEVES, matrícula 
n°5901181/1 cargo MOTORISTA, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 748 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA DO CARMO AMORIM SOUSA, 
matrícula n°5901206/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 10.07.2012.

PORTARIA Nº 749 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora MONICA CRISTINA LEMOS BEZERRA, 
matrícula n°5901126/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
18.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.09.2012.

SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440853
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 16/09/2012 a 16/03/2013
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio 06/12.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 6
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Privado: GRUPO PORTO SEGURO
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440870

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 16/09/2012 a 16/03/2013
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio 07/12
Objeto: Prorrogação de vigência
Convenio: 7
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Privado: GRUPO PORTO SEGURO
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440910

Modalidade: Registro de Preços
Número: 92/2012
Objeto: Registro de preços para aquisição de Material de 
Consumo (MATERIAL DE INFORMÁTICA) para atender as 
necessidades desta SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339030   0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440468

Contrato: 328
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo I, no município de Capanema, no 
período de 24 a 28/09/2012, totalizando 40 Horas-Aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 12/10/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA
Endereço: R. MANOEL LHAMAS VEIGA, 14
CEP. 68600-000 - BRAGANÇA/PATELEFONE: 9191790552
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440872

Contrato: 333
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo I, no município de Castanhal, no 
período de 24 a 28/09/2012, totalizando 40 Horas-Aula


